ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

C N  HÒA    H I CHỦ N H A VIỆT NAM

  c     – T  d  – H       c

Số:            /UBND-NN

V/v tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp

mã số vùng trồng năm 2022 trên

địa bàn huyện

Tháp Mười, ngày          tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức Chính trị - Xã hội huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2536/SNN-KHTC ngày 18 tháng 7 năm 2022 của

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh về việc tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp mã số

vùng trồng năm 2022.

Theo kết quả tiếp nhận và hoàn chỉnh hồ sơ của Phòng Nông nghiệp và

PTNT huyện đến nay có 33 hồ sơ đăng ký cấp mã số vùng trồng trên địa bàn đề

nghị Cục Bảo vệ thực vật cấp mã số vùng trồng với diện tích 2.598,61ha/7.844,4

ha, đạt 33,13% so kế hoạch là rất thấp. Nhằm thực hiện đạt chỉ tiêu đăng ký cấp

mã số vùng trồng năm 2022 đối với từng loại cây trồng trên địa bàn huyện (theo

phụ lục 1); Tăng cường kiểm soát chất lượng vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản

phẩm nông sản, liên kết tiêu thụ nông sản phục vụ thị trường tiêu thụ trong nước

và xuất khẩu, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, Ủy

ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động rà soát, khẩn trương xây dựng Kế hoạch thực hiện thiết lập và

giám sát mã số vùng trồng trên địa bàn quản lý theo từng tháng để đạt các chỉ

tiêu kế hoạch năm 2022 (theo phụ lục 2).

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến để Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán,

nông dân trên địa bàn nắm được lợi ích cũng như yêu cầu của thị trường tiêu thụ

(trong nước và xuất khẩu) đối với các sản phẩm nông nghiệp có nguồn gốc thực

vật trong việc đăng ký cấp mã số vùng trồng, từ đó tự nguyện tham gia đăng ký

cấp mã số vùng trồng.

- Tiếp tục phối hợp với ngành Nông nghiệp huyện tuyên truyền phổ biến,

hướng dẫn kỹ thuật cho các tổ chức, cá nhân tại mã số vùng trồng đạt tiêu chuẩn

trước khi xuất khẩu; chủ động rà soát những diện tích đảm bảo theo tiêu chuẩn

làm hồ sơ xin cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói của tổ chức, cá nhân trên

địa bàn có nhu cầu phục vụ xuất khẩu.

- Tập hợp nông dân vùng trồng; lập danh sách nông dân vùng trồng và xác

định vị tọa độ GPS qua ứng dụng RYNAN® ACCOMPANY; tổng hợp hồ sơ

đăng ký cấp mã số vùng trồng và nộp hồ sơ về Phòng Nông nghiệp và PTNT

huyện.

2

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

- Hướng dẫn, giám sát quy trình canh tác an toàn cho mỗi loại cây trồng

trên địa bàn; hướng dẫn đại diện nông dân vùng trồng ghi chép nhật ký sản

xuất/vụ. Kiểm tra thực địa và thẩm định sổ nhật ký canh tác theo đúng quy định

theo tiêu chuẩn 774:2020/BVTV của các vùng trồng đề nghị cấp mã số khi

phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chuyển đến. Đồng thời, chuyển kết quả và

hồ sơ kiểm tra, giám sát về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

- Thực hiện giám sát kỹ thuật đối với vùng trồng được cấp mã số, vùng

sản xuất được chứng nhận VietGAP.

- Theo dõi nắm bắt diễn biến, quy mô, mức độ sinh vật hại và hướng dẫn

kỹ thuật phòng trừ tại mã số vùng trồng đảm bảo sản phẩm trước khi thu hoạch

an toàn về kiểm soát dịch hại.

- Định kỳ ngày 20 hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện.

3. P ò g Nô g  g iệ  và PTNT  uyệ

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, giám sát triển khai thực hiện kế hoạch cấp mã

vùng trồng trên địa bàn; phối hợp với các ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn tiến hành rà soát, lồng ghép các chương trình, dự án gắn với việc

thiết lập, quản lý, giám sát sản xuất tại các mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói

trên địa bàn huyện.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký mã vùng trồng và kiểm tra thành phần hồ sơ;

tổng hợp hồ sơ và gửi báo cáo kết quả thực hiện về tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, UBND các xã, thị trấn

đẩy mạnh công tác giới thiệu, quảng bá sản phẩm, giúp các Hợp tác xã, Tổ hợp

tác, Hội quán, nông dân tiêu thụ các sản phẩm nông sản được cấp mã vùng

trồng.

4.  ề  g ị Ủy ba  Mặt tr   Tổ quốc Việt Nam và các tổ c ức c í

trị- xã   i  uyệ

Phối hợp với ngành Nông nghiệp huyện tuyên truyền cho đoàn viên, hội

viên, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn nắm những quy định một số nước nhập

khẩu và quy trình sản xuất đối với tổ chức, cá nhân có nhu cầu trước và sau khi

được cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói phục vụ xuất khẩu trên địa bàn

huyện. (theo Phụ lục 3)

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nêu trên và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Trầ  T ị Quý

3

P ụ  ục 3

CÁC BƯỚC THỰC HIỆN THIẾT LẬP, HOÀN THIỆN HỒ SƠ  ĂN  KÝ

CẤP M  SỐ VÙN  TRỒN , LIÊN KẾT TIÊU THỤ

(Kèm theo công văn số         /UBND-NN ngày      tháng 7 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện Tháp Mười)

BƯỚC 1:

ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC XÃ, THỊ TRẤN
Lập danh sách nông dân vùng trồng (HTX/THT/HQ), xác định vị tọa độ GPS của vùng trồng qua

ứng dụng RYNAN® ACCOMPANY (1); Tổng hợp hồ sơ đăng ký cấp mã số vùng trồng và nộp

hồ sơ về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (2)

BƯỚC 2:

CÁC  ƠN VỊ CHUYÊN MÔN HUYỆN

PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT là đơn vị đầu mối tiếp nhận hồ sơ từ các xã, thị trấn và

phối hợp kiểm tra, giám sát; tổng hợp hồ sơ và báo cáo kết quả thực hiện về tỉnh (3).

TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP là đơn vị tổ chức tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra, giám

sát kỹ thuật sản xuất tại vùng trồng, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp mã số vùng trồng (4)

4

* Chú thích một số nội dung tại các bước nêu trên:

(1) Công văn số 358/TTBVTV-QLCL ngày 30/3/2022 của Chi cục Trồng trọt và

BVTV về việc triển khai phần mềm triển khai ứng dụng phần mềm thiết lập,

quản lý mã số vùng trồng. Thông qua phần mềm này thực hiện khai báo thông

tin đăng ký cấp mã số vùng trồng trực tuyến gửi về cấp huyện - cấp tỉnh, xác

định tọa độ GPS online (4 điểm góc và 1 điểm trung tâm của vùng trồng).

(2) Hồ sơ đăng ký gửi về huyện: Tờ khai kỹ thuật và danh sách nông dân vùng

trồng có định vị tọa độ GPS nêu trên, cam kết sản xuất an toàn, nhật ký sản xuất

của vùng trồng.

(3) Phòng Nông nghiệp tiếp nhận hồ sơ từ cấp xã, tổng hợp hồ sơ chuyển cho

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thực hiện kiểm tra thực địa vùng trồng, tổng

hợp kết quả kiểm tra và hồ sơ báo cáo về Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh.

(4) Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tổ chức kiểm tra, giám sát kỹ thuật sản xuất

tại vùng trồng; lập biên bản kiểm tra, giám sát vùng trồng theo TCCS

774:2020/BVTV; chuyển kết quả và hồ sơ kiểm tra, giám sát về Phòng Nông

nghiệp và PTNT tổng hợp báo cáo về tỉnh.

5

		2022-07-20T14:19:02+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T14:32:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T14:32:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T14:32:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!